

BÁO CÁO

Công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh thiếu nhi quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi của BCH Đoàn huyện Đồng Phú năm 2022,

Sau 3 tháng thực hiện nhiệm vụ, Ban Chấp hành Đoàn huyện Đồng Phú báo cáo kết quả hoạt động quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG THANH NIÊN:

Nhìn chung, trong thời gian qua thanh niên huyện nhà ổn định về tư tưởng. Cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa phương, đơn vị. Chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước, tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, sống có lý tưởng, có trách nhiệm với xã hội, gia đình và bản thân; tích cực sản xuất, lao động và vươn lên trong cuộc sống, không ngừng học tập và sáng tạo. Đặc biệt, đối với cán bộ Đoàn, Hội, Đội luôn quan tâm đến các thông tin thời sự, các sự kiện chính trị - xã hội của đất nước. Bên cạnh đó, những vấn đề tác động đến đời sống thanh niên như: vấn đề biển đảo, chủ quyền quốc gia, tình hình phòng, chống dịch Covid-19, tình hình nghề nghiệp, việc làm... được ĐVTN theo dõi và dành nhiều sự quan tâm.

Bên cạnh những mặt tích cực nêu trên, một bộ phận thanh niên huyện nhà vẫn còn những mặt hạn chế, đó là: một bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, thiếu bản lĩnh chính trị, có lối sống thụ động, thích hưởng thụ, chưa tích cực lao động làm giàu cho bản thân, chưa tham gia tốt các phong trào Đoàn, Hội tại địa phương.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I:

1. Công tác giáo dục:

1.1. Giáo dục lý tưởng cách mạng:

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn thường xuyên nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của ĐVTN; tích cực tuyên truyền, quán triệt những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để ĐVTN có cách hiểu đúng và thực hiện nghiêm túc; chống lại âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

Các đảng viên trẻ thường xuyên được trau dồi, bồi dưỡng kiến thức để nâng cao trình độ chính trị như: Tham gia học tập các chuyên đề về tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tham gia Hội nghị phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các buổi thông tin thời sự... từ đó tuyên truyền, giáo dục ĐVTN thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Kiên quyết lên án và bài trừ những tư tưởng phản động, xuyên tạc,

định hướng cho ĐVTN có tư tưởng chính trị vững vàng, kiên định theo con đường chủ nghĩa xã hội.

1.2. Giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tinh thần tự hào dân tộc:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2022), 53 năm thực hiện Di chúc Bác Hồ, 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và các ngày lễ lớn của Đất nước... bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, đi về địa chỉ đỏ, xây dựng Công trình thanh niên... thu hút đông đảo ĐVTN tham gia. Đặc biệt, từ năm 2012 đến nay, Huyện đoàn nhận phụng dưỡng suốt đời 02 gia đình chính sách, với mức hỗ trợ là 300.000đ/tháng, đây là số tiền do cán bộ, đoàn viên khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện Đồng Phú đóng góp. Ngoài ra, thanh niên huyện Đồng Phú tích cực nhận chăm sóc, đảm nhận các phần việc dọn dẹp 2 lần/tháng tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Bình Phước.

1.3. Giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa:

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn tới các cơ sở Đoàn và việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh qua các Hội thi văn nghệ, chương trình phát thanh học đường...

Thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” với mục tiêu “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn” được triển khai gắn liền với các chủ trương công tác của Đoàn, Hội, Đội và các phong trào thi đua yêu nước trong thanh thiếu nhi. Ngoài ra, còn có nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực nhằm giáo dục đạo đức, lối sống cho tuổi trẻ như: Hoạt động thiện nguyện, tọa đàm, đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, chính quyền với thanh niên, tuyên dương, liên hoan thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác... thu hút đông đảo ĐVTN tham gia.

1.4. Giáo dục pháp luật:

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trọng tâm là: tổ chức tốt các hoạt động "Ngày pháp luật"; “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông”...

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp; tổ chức các hội thi, các buổi giao lưu, ngoại khóa, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của địa phương.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ quê hương.

2.1. Phong trào Thanh niên tình nguyện:

Cơ sở Đoàn trong toàn huyện tổ chức nhiều hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng: văn nghệ gây quỹ, chiến dịch xuân tình nguyện, ngày thứ bảy tình nguyện,

ngày chủ nhật xanh với các hoạt động cụ thể, thiết thực: sửa chữa nhà cho hộ nghèo, phát quang bụi rậm, sửa đường, xây dựng công trình thanh niên, xây dựng các tuyến đường thấp sáng đường quê, tổ chức các phần việc vì đàn em thân yêu...

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Đoàn-Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Qua đó, cán bộ đoàn từ huyện đến cơ sở đã phát 17.900 tờ rơi, 9.240 khẩu trang, phối hợp viết 445 tin, bài tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh covid 19; cử 300 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia trực chốt, lấy mẫu xét nghiệm, truy vết, vận động các tổ chức, cá nhân 1.040 túi an sinh, trị giá 260 triệu đồng... hỗ trợ người dân khu phong tỏa, cách ly, người dân khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch covid 19; hỗ trợ hàng chục ngàn suất cơm, xôi, bánh mỳ, nước suối cho người dân từ tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, thành phố Hồ Chí Minh về quê đi qua địa bàn huyện Đồng Phú với tổng trị giá 135 triệu đồng, vận động các tổ chức cá nhân xây dựng 2 căn nhà cho thanh niên khó khăn trị giá 273 triệu đồng...

Phối hợp với UBND xã Đồng Tiến tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2022 với chủ đề "Xuân yêu thương" tại xã Đồng Tiến với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa: Thăm hỏi, tặng quà gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trên địa bàn xã; Xây dựng khu vui chơi cho trẻ em tại trường Mầm non Đồng Tiến; Tặng túi thuốc an sinh cho người dân có hoàn cảnh khó khăn và bị ảnh hưởng do dịch Covid-19; làm tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp tại ấp 1 xã Đồng Tiến, huyện Đồng Phú, với tổng kinh phí gần 54 triệu đồng. Theo đó, các cơ sở Đoàn trên địa bàn huyện cũng đã hoàn thành 3 công trình thấp sáng đường quê" với tổng số gần 3km, tổng trị giá đến 130 triệu đồng tại xã Thuận Phú, xã Tân Hưng và xã Tân Hòa.

Phối hợp tổ chức Lễ giao quân năm 2022. Năm nay Lễ giao quân được rút ngắn hơn so với mọi năm nhưng vẫn đảm bảo trang trọng, khí thế, tạo động lực cho các thanh niên lên đường nhập ngũ. Đợt giao quân này, huyện Đồng Phú có 115 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và 37 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân. Cơ sở Đoàn từ huyện đến xã đã tiến hành thăm hỏi, động viên và trao tặng quà cho 115 thanh niên với giá trị lên đến gần 50 triệu đồng.

Tổ chức Hành trình Tôi yêu Tổ quốc tôi – Xuân biên giới tại Đồn Biên phòng Đắc Nô - Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Bình Phước, đứng chân trên địa bàn xã Bù Gia Mập, huyện Bù Gia Mập. Tại đây, Đoàn đã thăm hỏi tình hình sức khỏe, đời sống và chúc cán bộ, chiến sĩ đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần vui vẻ, đầm ấm. Trao tặng 23 phần quà và 3 triệu đồng nhằm động viên cán bộ chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ kép vừa đảm bảo an ninh trên tuyến biên giới vừa đảm bảo phòng, chống dịch Covid trong dịp Tết đến, Xuân về.

Tổ chức Chương trình "Tết sum vầy", trao tặng 50 phần quà trị giá hơn 15 triệu cho Thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn không về quê ăn tết tại Khu Công nghiệp Bắc Đồng Phú;

Tổ chức "Ngày đoàn viên" năm 2022 điểm cấp tỉnh tại xã Tân Lập với nhiều hoạt động ý nghĩa như: Tổ chức đối thoại với lãnh đạo các cấp, giải quyết những

thắc mắc, tháo gỡ những khó khăn của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong những vấn đề liên quan đến chế độ chính sách, phụ cấp cho cán bộ Đoàn kiêm nhiệm, đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp...; Trao tặng 10 xe đạp cho các bạn học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với tổng trị giá 15 triệu đồng; Chi Tư vấn giới thiệu việc làm cho thanh niên; Ra mắt tổ chức Đoàn ngoài quốc doanh: Chi đoàn Công ty TNHH TOM TOM; Tổ chức tuyên dương 26 gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; Tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma túy. Ngày đoàn viên là hoạt động được tổ chức hằng năm vào dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhằm thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi và tạo điều kiện cho đoàn viên tham gia các hoạt động và sinh hoạt Đoàn. Đồng thời là cơ hội để đoàn viên, thanh niên giao lưu, sinh hoạt thắt chặt tình đoàn kết, là sân chơi bổ ích để rèn luyện kỹ năng và đặc biệt phát huy khả năng sáng tạo của tuổi trẻ.

Phối hợp với Đoàn thanh niên Công ty Cổ phần Cao su Đồng Phú, Cụm thi đua số 5 và Đoàn cơ sở Ngân hàng Vietcombank Bình Phước xây dựng và bàn giao Công trình thanh niên chào mừng 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp. Công trình thanh niên có tổng kinh phí 160 triệu, bao gồm: 10 máy tập thể dục, kinh phí 140 triệu; Lắp đặt thùng rác tái chế từ lốp xe, kinh phí 5 triệu; Trồng 300 cây xanh, kinh phí 15 triệu. Nhân dịp này Ban tổ chức cũng đã trao tặng 20 suất học bổng cho các em học sinh là con công nhân thuộc Công ty cao su Đồng Phú.

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh làm điểm cấp huyện đối với Đoàn xã Tân Hưng và chi đoàn Văn phòng HĐND&UBND huyện và chỉ đạo Đại hội đối với các cơ sở Đoàn trên địa bàn huyện. Đến hết tháng 3/2022, đã có

- Tổ chức đến tặng quà, chúc mừng với lãnh đạo cùng đội ngũ Y, Bác sỹ của Trung tâm Y tế huyện nhân Kỷ niệm 67 Năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022),

Tuyên truyền, vận động ĐVTN tham gia hiến máu tình nguyện đợt 1/2022 đạt và vượt chỉ tiêu.

Đồng loạt ra quân Ngày chủ nhật xanh đồng loạt năm 2022 bằng nhiều phân việc thiết thực như: dọn vệ sinh; chỉnh trang khuôn viên trụ sở làm việc, nhà bia tưởng niệm huyện; trồng hơn 200 cây xanh; bóc dỡ biển quảng cáo; tổ chức kết nạp thanh niên ưu tú vào tổ chức Đoàn...

Tổ chức ôn luyện, tham gia sát hạch và tham gia Trại huấn luyện viên cấp I Trung Ương Hội LHTN Việt Nam, Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam Bộ năm 2022.

2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo:

Chỉ đạo Đoàn trường học triển khai tốt cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng” và cuộc thi “Khoa học kỹ thuật”; cuộc vận động “Mỗi thanh niên trường học một ý tưởng, sáng kiến”. Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực chia sẻ thông tin ý tưởng, sáng

kiến qua Công thông tin “Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam” của Trung ương Đoàn. Khuyến khích đoàn viên giáo viên, học sinh tham gia Hệ tri thức Việt số hoá.

2.3. Phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc:

Đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đã giúp các ĐVTN thực hiện tốt nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, phá tan mọi âm mưu của các thế lực thù địch, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo ĐVTN thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông, thực hiện nghiêm nếp sống văn minh đô thị, góp phần thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức tuyên truyền trực quan như: treo áp phích, băng rôn, khẩu hiệu về ATGT, phòng chống ma túy, mại dâm...

Phối hợp tổ chức thành công Lễ giao quân truyền thống năm 2022.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên:

3.1. Chương trình đồng hành với thanh thiếu nhi trong học tập:

Khối trường học triển khai có hiệu quả công trình thanh niên cùng bạn vượt khó với hình thức: cứ 200 học sinh hỗ trợ 01 bạn khó khăn. Kết quả: các cơ sở Đoàn, Đội trường học trong toàn huyện đã quyên góp, hỗ trợ được 75 em học sinh khó khăn. Nhân dịp mừng Đảng – mừng Xuân, các Liên đội trong toàn huyện đã quyên góp, phát động phong trào tiết kiệm, nuôi heo đất giúp bạn nghèo ăn Tết được 360 triệu hỗ trợ cho hơn 1.300 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

Ngày 06/3/2022, tổ chức tư vấn hướng nghiệp, trang bị những kỹ năng tiếp cận, phát hiện, khám phá, lựa chọn và phát triển nghề nghiệp bản thân phù hợp với sở thích, sở trường, năng lực, thể chất, điều kiện kinh tế gia đình đồng thời giới thiệu các hướng đi sau THPT cho 400 đoàn viên, học sinh bằng hình thức trực tuyến.

Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt” trong đoàn viên giáo viên và học sinh. ĐVGW thường xuyên nghiên cứu tài liệu, không ngừng học tập, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy..

3.2. Chương trình đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp:

Quản lý tốt các nguồn vốn vay từ Ngân hàng CSXH huyện để hỗ trợ ĐVTN vay vốn, tích cực lao động sản xuất cải thiện cuộc sống, làm giàu cho bản thân, gia đình. ĐVTN tích cực trong lao động sản xuất, giúp nhau làm kinh tế; vận dụng tốt các nguồn quỹ giải quyết việc làm, vươn lên làm giàu chính đáng.

3.3. Chương trình đồng hành với thanh thiếu nhi phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần:

Tổ chức Đoàn từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thể dục thể thao sôi nổi thu hút trên 1.000 thanh thiếu nhi tham gia: tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp các cấp, tham gia Ngày chạy Olympic, tổ chức giải bóng chuyền nữ nhân ngày 08/3...

Tổ chức cho Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, thực hành xã hội, các kỹ năng về công tác đoàn vụ. Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập

huấn công tác Đoàn cho BCH các Đoàn trường học với sự tham gia của 100 ĐVTN tại trường THCS-THPT Đồng Tiến.

Thường xuyên tổ chức lồng ghép vào các buổi tọa đàm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đoàn, CLB về các hoạt động giao lưu, hỏi đáp, thực hành theo nhóm nhằm giáo dục sức khỏe sinh sản, giới tính, tâm lý, kỹ năng sống, phòng, chống đuối nước, phát triển các kỹ năng xã hội như giao tiếp, ứng xử... cho ĐVTN.

Duy trì hoạt động của các CLB, đội nhóm sinh hoạt theo sở thích như CLB Karatedo, CLB Vovinam, CLB võ cổ truyền, CLB kỹ năng, CLB Tiếng Anh, CLB nhảy hiện đại...

4. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng:

Hiện nay, toàn huyện có 17 liên Đội với 8.889 đội viên, 3.175 thiếu niên, 3.886 nhi đồng. Hội đồng Đội huyện chỉ đạo các Liên đội tăng cường củng cố, phát triển các đội nhóm nòng cốt như: Đội nghi thức, nghi lễ Đội, Sao đỏ, tuyên truyền măng non, văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao, tuyên truyền pháp luật, nhóm học tập tại các Liên đội bằng các hình thức tổ chức Hội thi, Hội diễn... Tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Thiếu nhi Đồng Phú thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy".

Ngày 08/01/2022, Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện Đồng Phú phối hợp với Công ty TNHH Giáo dục Vườn Tâm Hồn tổ chức Lớp kỹ năng cho đội ngũ chỉ huy Đội, phụ trách Sao Nhi đồng theo hình thức trực tuyến, thu hút hơn 200 đội viên tham gia. Lớp học rộn ràng, sôi nổi với hình thức trao đổi, giảng dạy "Chơi mà học, học mà chơi" các nội dung liên quan đến kỹ năng tư duy logic, làm việc nhóm, các kỹ năng đội cần thiết, cách học tập hiệu quả nhưng không áp lực, mệt mỏi...;

Phối hợp tốt với Phòng GD&ĐT chỉ đạo học sinh Đồng Phú đã tích cực tham gia Cuộc thi viết thư UPU lần thứ 51 với chủ đề "Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu" thu hút gần 1000 bài viết, sau phân loại, chọn lọc đã gửi dự thi 609 bài viết với chất lượng cao, đảm bảo nội dung và chứa đựng đầy đủ cảm xúc, tình cảm, mong muốn của học sinh;

Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, ngày 16/01/2022, Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện Đồng Phú chỉ đạo và đồng hành với 17 Liên đội trên địa bàn huyện tổ chức hành trình về với địa chỉ đỏ tại Bảo Tàng tỉnh Bình Phước, thu hút gần 50 đội viên và các thầy cô giáo tham gia! Hoạt động đã tạo cơ hội cho học sinh được trải nghiệm thực tế, tuyên truyền giáo dục cho học sinh hiểu rõ về lịch sử của ông cha ta, về truyền thống, nét văn hoá của tỉnh Bình Phước anh hùng với rất nhiều di sản, chứng tích và hình ảnh sống động, thực tế với phần thuyết minh, hướng dẫn của các anh chị công tác tại Bảo tàng tỉnh. Đáng lưu ý, các em học sinh được trực tiếp thưởng thức đàn đá và chính tay mình trải nghiệm đánh đàn, làm bài thu hoạch tìm hiểu về đàn đá! Cuối hoạt động, các em được nghe tuyên truyền về Luật Trẻ em, trả lời câu hỏi và nhận được nhiều phần quà xinh xắn, ý nghĩa từ Ban Tổ chức.

- Tổ chức sơ kết công tác Đoàn - Đội trường học, năm học 2021-2022. Theo đó, đã trao thưởng 4 Cuộc thi cấp huyện với hơn 30 giải, tổng trị giá gần 15 triệu đồng nhằm chào mừng Đại hội Đoàn TNCS HCM các cấp; tọa đàm tri ân và tuyên dương học sinh có người thân tham gia tuyến đầu chống dịch Covid-19; Câu lạc bộ Tư vấn, hỗ trợ trẻ em huyện họp định kỳ quý 1/2022; Triển khai phong trào đọc và làm theo báo Đội.

Tổ chức Ngày hội Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn “ cấp huyện tại Liên đội TH- THCS Tân Hoà với nhiều nội dung thu hút, lôi cuốn: Ôn lại truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tổ chức thi vẽ tranh “ Hình ảnh Đoàn trong em”, chào mừng Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM và Đại hội Đoàn các cấp, tặng 25 phần quà, trị giá gần 10 triệu đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

5. Công tác quốc tế thanh niên:

Tích cực vận động ĐVTN nghiên cứu, tìm hiểu thông tin kinh tế thế giới qua các phương tiện thông tin đại chúng, diễn đàn điện tử; đồng thời qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội đã phổ biến, trao đổi các thông tin để ĐVTN kịp thời cập nhật phục vụ học tập, công việc. Vận động, tạo điều kiện cho ĐVTN học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, các kỹ năng ngoại ngữ, tin học, pháp luật...

6. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị:

6.1. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn:

Hiện nay, toàn huyện có 22 cơ sở Đoàn, Chi đoàn cơ sở với 3.622 đoàn viên. Trong quý đã kết nạp mới được 843 đoàn viên.

BTV Huyện Đoàn ban hành văn bản củng cố cơ sở Đoàn và phân công BTV Huyện Đoàn đi cơ sở. Các cơ sở Đoàn luôn tích cực trong công tác củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh bằng nhiều hình thức như: tiếp tục thực hiện phong trào 1+1, giới thiệu, kết nạp ĐV mới; tăng cường tổ chức các buổi sinh hoạt Chi đoàn điểm với nội dung phong phú; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động và củng cố các chi đoàn, từ đó kịp thời phát hiện những tồn tại hạn chế để có biện pháp hỗ trợ, định hướng...

6.2. Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:

Ban Thường vụ Huyện đoàn luôn quan tâm, chỉ đạo cơ sở Đoàn chú trọng công tác bồi dưỡng và phát triển Đảng bảo đảm tiêu chuẩn và đúng quy trình, trong quý đã giới thiệu 42 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét và đã kết nạp được 14 đoàn viên ưu tú đứng vào hàng ngũ của Đảng. Các đảng viên trẻ luôn tích cực trong công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên. Đây là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn kết tập hợp thanh niên.

6.3. Công tác đoàn viên:

Triển khai hiệu quả chương trình “Rèn luyện đoàn viên”; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chủ trương đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú; giới

thiệu mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc tổ chức, tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú.

Thực hiện đổi mới công tác quản lý đoàn viên theo ứng dụng tin học và công nghệ thông tin.

Nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở, xây dựng chi đoàn mạnh và đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt của chi đoàn; Nghiêm túc chấn chỉnh công tác quản lý đoàn viên, thực hiện và quản lý có hệ thống cơ sở dữ liệu đoàn viên, thực hiện nghiêm túc việc đánh giá phân loại đoàn viên hàng năm.

Củng cố, phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước. Thực hiện chủ trương "1+1", mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 01 thanh niên tham gia Đoàn, Hội nhằm phát huy vai trò nêu gương, nòng cốt của đoàn viên trong thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên.

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát:

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát.

Tăng cường xây dựng và chỉ đạo, tổ chức chương trình kiểm tra giám sát thường xuyên, định kỳ, đột xuất trong các lĩnh vực công tác của Đoàn.

Tăng cường kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội các chính sách đối với thanh thiếu nhi, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ Đoàn, nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các đợt kiểm tra, giám sát và việc đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

6.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:

Đổi mới phương thức vận động, tập hợp thanh niên, thu hút rộng rãi các đối tượng thanh niên vào các hội nghề nghiệp, sở thích là thành viên của Hội LHTN Việt Nam, phát huy vai trò nòng cốt chính trị của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp. Tôn trọng và phát huy tính chủ động, sáng tạo của Hội.

7. Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị:

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham mưu tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa cán bộ, đoàn viên, thanh niên và lãnh đạo cấp ủy Đảng về các vấn đề liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; tăng cường tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp. Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy, kết hợp tọa đàm, giao lưu, gặp gỡ giữa đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú với lãnh đạo cấp ủy Đảng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

8. Đánh giá chung:

a. Ưu điểm:

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh đoàn cùng với sự chỉ đạo của Huyện ủy, sự quan tâm hỗ trợ của UBND huyện và các ban, ngành, đoàn thể huyện, sự nỗ lực của các cơ sở Đoàn, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện nhà tiếp tục duy trì và có những chuyển biến tích cực, đặc biệt là việc tổ chức các hoạt động tại cơ sở.

b. Hạn chế:

Chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất của cơ sở còn chậm trễ, chưa đúng thời gian quy định.

Công tác tập hợp, đoàn kết thanh niên nông thôn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ thanh niên tham gia vào tổ chức còn thấp so tổng số thanh niên hiện có tại địa phương.

Một số chi đoàn khối cơ quan, LLVT hoạt động chưa hiệu quả do số lượng ít, công tác chuyên môn nhiều.

Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, một số hoạt động tập trung đông người phải hạn chế và hủy nên ảnh hưởng đến kết quả thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra từ đầu năm.

C. Kiến nghị, đề xuất:

Kính đề nghị Thường trực Huyện ủy quan tâm, chỉ đạo đến Đảng ủy và UBND các xã, thị trấn các nội dung sau:

- Quan tâm bố trí đầu ra cho cán bộ đoàn là Bí thư Đoàn các xã, thị trấn đã hết tuổi công tác (35 tuổi).

- Cấp đủ số tiền theo quy định (50 triệu) cho Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên của các xã, thị trấn để Ban chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI:

* **Tham gia đầy đủ và có hiệu quả các hoạt động cấp tỉnh và Cùm thi đua.**

* **Hoạt động cấp huyện:**

1. Tiếp tục triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2022.
2. Kiểm tra, đánh giá, xếp loại công tác Đoàn, Đội trường học;
3. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác Đoàn, Hội 6 tháng đầu năm;
4. Tiếp tục chỉ đạo Đại hội đối với các cơ sở Đoàn trên địa bàn huyện.
5. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đồng Phú.
6. Kiểm tra Vốn vay ủy thác Quý I.

Trên đây là Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quý I và phương hướng, nhiệm vụ công tác Quý II năm 2022 của Ban Chấp hành Đoàn huyện Đồng Phú.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: TT, Ban XD Đoàn;
- TT Huyện ủy;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Thanh Phương;
- UVBCH Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Website.



Vương Ngọc Toại